中共盐城工学院委员会学生工作部
盐城工学院学生处
盐城工学院招生与就业创业指导处
盐工学〔2016〕13号

    关于落实2016年生源地信用助学贷款的意见
各二级学院：
生源地信用助学贷款是国家高校学生资助政策的重要组成部分，用来解决家庭经济困难学生学费和住宿费的主要途径，也是中国人民银行确定的信贷扶助政策的组成部分，是国家开发银行促进社会公平的重要民生工程，事关数以万计贫困家庭子女高等教育公平权和社会公正问题，我们应充分重视并认真组织落实好这项工作。为了做好我校2016年生源地信用助学贷款工作，根据江苏省教育厅苏教助中心〔2016〕23号文件精神，现将有关事项通知如下：
一、情况简介
生源地信用助学贷款的申请分为四种情况：
“江苏老生”：入学前户籍为江苏的我校现在校非毕业生；
“江苏新生”：2016年录取的户籍为江苏的新生；
“外省老生”：入学前户籍为非江苏的我校现在校非毕业生；
“外省新生”：2016年录取的入学前户籍为非江苏的新生。
江苏老生需在盐城工学院进行贷款计划预申请，江苏新生在所在高中进行贷款计划申请。
外省老生、外省新生向生源地县级学生资助管理中心申请贷款计划并办理。
江苏省生源地信用助学贷款是开行江苏分行委托各级学生资助管理中心和结算代理结构，向江苏籍家庭经济困难的普通高校新生和在校生发放的，由学生入学前户籍所在地办理、以借款人信用作担保的助学贷款。学生和家长（法定监护人）为共同借款人，共同承担还款责任。申请贷款学生需每年申请一次。
二、申请生源地贷款的学生必须同时符合下列条件
1. 具有中华人民共和国国籍；
2. 诚实守信、遵纪守法；
3. 在校全日制普通本科生（含博雅学院）；
4. 学生入学前户籍与其家长户籍均在贷款申请受理机构所在辖区内；
5. 经认定的2015-2016年家庭经济困难学生。（外省学生需学校出证明的请将证明打印好后到盐城工学院学生资助管理中心盖章）
三、高校实施阶段
1. 4月26日~5月4日，学生贷款计划需求统计阶段
各二级学院组织全体非毕业班同学做一个2016 -2017学年就学校各项费用规划，如有学生需申请生源地信用助学贷款，外省老生向生源地县级学生资助管理中心咨询并申请，江苏省老生在就读学校申请。二级学院对江苏省老生的贷款申请计划进行汇总，完成附件1表格，于5月4日上午下班前直接发电子档到学生处助学科邮箱zxk@ycit.cn。
注意：（1）原则上是“应贷尽贷”，但先按2015年的规模做计划，2014年前入学生每生每学年最多贷款6000元。2014年后入学的学生每生每年最多贷款8000元。
（2）为加强贷款的计划性，如江苏省老生不在校内申请贷款计划，直接到当地资助中心办理，除非家庭发生突发变故，否则后期“回执”学校不予受理，后果由学生本人负责，请二级学院向广大学生说清楚。
2. 5月4日，学校江苏省老生贷款计划分配阶段
根据江苏省教育厅下拨我校计划，结合各学院需求情况，研究确定我校各学院江苏省老生贷款计划，并将贷款计划告知各二级学院。
3.5月5~5月12日，江苏省老生个人申请、二级学院评议阶段
各二级学院学生资助工作组组织学生学习江苏省生源地信用助学贷款实施办法和本文件精神，了解办理程序，结合学生贷款需求和二级学院分配到的贷款计划，学生填写盐城工学院江苏省生源地信用助学贷款申请审批表（见附件2）另附张申请理由。
同时从2015年开始，国开银行要求所有续贷学生自己在线填写续贷申明，认真总结陈述一年来的思想、学习进步情况，提交续贷申请，并加强监督审查，确保续贷声明内容客观真实、积极向上。请二级学院通知续贷学生按要求网上填写，否则贷款申请无效。（附件4）
二级学院学生资助工作评议组对申报学生进行评议，评议后报二级学院学生资助工作组研究。根据相关文件精神和学生受资助情况综合考虑本学院贷款发放对象和发放金额（金额总数不大于学校分配批标），于5月13日下午下班前将初审通过的江苏省生源地信用助学贷款申请审批表（纸质文档一式两份，一份二级学院自留，一份交学生资助管理中心办公室）和本院汇总表（见附件3，纸质文档和电子文档）交学生资助管理中心办公室（南校区大学生活动中心B218室）。
4. 5月13日~5月23日，二级学院信息录入，校学生资助管理中心审核阶段
二级学院明确一位老师负责本院学生助学贷款信息的网上录入和校对工作。
5. 5月23日后，校学生资助管理中心整理上报阶段
校学生资助管理中心对全校学生申请信息进行整理，按要求上报省学生资助管理中心。
四、打印“江苏省生源地信用助学贷款证明”
校学生资助管理中心及时将江苏省学生资助中心审核通过后的信息告知二级学院，二级学院通过江苏省学生资助网上系统，对审核通过后的学生打印“江苏省生源地信用助学贷款证明”，并按汇总表顺序排好统一到校学生资助管理中心盖章，办好交接手续，盖章后，由二级学院统一发给学生。
五、学生到生源地办理信用助学贷款
学生按文件要求，带齐手续到江省各生源地学生资助管理中心办理生源地信用助学贷款后期手续。
六、贷款信息确认
1.秋学期开学后，贷款学生（江苏老生、江苏新生、外省老生、外省新生）持生源地学生资助管理中心出具的相关材料，填好信息后交二级学院分类登记；非国开行办理的其他形式贷款另外说明。
2.由二级学院分类汇总后统一交到学校南校区大学生活动中心B218学生资助管理中心办公室；
3.由校学生资助管理中心负责网上信息确认，形成电子回执；
4.校学生资助管理中心将回执录入情况通报二级学院。
特此通知！
附件：1.2016年江苏省生源地信用助学贷款预申请计划统计表
      2.2016年盐城工学院江苏省生源地信用助学贷款申请审批表
      3. 2016年江苏省生源地信用助学贷款汇总表
4.国家开发银行学生在线系统续贷操作说明
5. 《江苏省生源地信用助学贷款申请审批表》及网上录入填写说明
 中共盐城工学院委员会学生工作部
                                盐　城　工　学　院　学　生　处
                                      盐城工学院招生与就业创业指导处
                                             2016年4月26日
PAGE
－1－